

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 125.643.513 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2012

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	50.110.754	52.910.006
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	169.924.313	142.172.510
7) Altre	51.115.399	53.002.217
	271.150.466	248.084.733
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	5.986.624	6.202.400
2) Impianti e macchinario	21.981.321	22.651.204
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.121.583	1.387.759
4) Altri beni	506.534	507.033
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	29.596.062	30.748.396
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale)		
Totale immobilizzazioni	300.746.528	278.833.129
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.462.735	1.193.917

- 2) Prodotti in corso di lavorazione semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

2.462.735 1.193.917

II. Crediti

1) Verso clienti

- entro 12 mesi	179.668.510		271.974.412
- oltre 12 mesi	358.797.734		233.388.681
		538.466.244	505.363.093

2) Verso imprese controllate

3) Verso imprese collegate

4) Verso enti pubblici

- entro 12 mesi	1.151.046		1.068.894
- oltre 12 mesi			
		1.151.046	1.068.894

4-bis) Per crediti tributari

- entro 12 mesi	5.695.748		11.357.349
- oltre 12 mesi	18.056.631		7.145.695
		23.752.379	18.503.044

4-ter) Per imposte anticipate

- entro 12 mesi	5.492.680		
- oltre 12 mesi	25.199.960		26.130.776
		30.692.640	26.130.776

5) Verso altri

- entro 12 mesi	5.818.217		8.683.111
- oltre 12 mesi	118.942		124.939
		5.937.159	8.808.050

599.999.468 559.873.857

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali

13.955.649 10.555.852

2) Assegni

3) Denaro e valori in cassa

27.266 26.478

13.982.915 10.582.330

Totale attivo circolante

616.445.118 571.650.104

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti

- vari

286.682

111.889

286.682 111.889

Totale attivo

917.478.328 850.595.122

Stato patrimoniale passivo		31/12/2012	31/12/2011
A) Patrimonio netto			
I.	Capitale	125.643.513	115.383.351
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.957.158	175.112
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale		
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve			
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	(2)
		1	(2)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		(22.738.010)	(10.331.930)
IX.	Utile d'esercizio		
IX.	Perdita d'esercizio	(11.587.246)	(12.581.191)
Totale patrimonio netto		94.275.416	92.645.340
B) Fondi per rischi e oneri			
1)	Fondi di trattamento quiescenza e simili		
2)	Fondi per imposte, anche differite	1.892.345	1.615.948
3)	Altri	23.811.146	19.044.133
Totale fondi per rischi e oneri		25.703.491	20.660.081
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		2.135.531	2.140.169
D) Debiti			
1)	Obbligazioni		
2)	Obbligazioni convertibili		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi	77.002.355	93.192.509
	- oltre 12 mesi	29.626.991	32.052.744
		106.629.346	125.245.253
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi	16.705.711	9.300.000
	- oltre 12 mesi	220.363.281	192.540.323
		237.068.992	201.840.323
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi	5.764.593	6.374.253
	- oltre 12 mesi	13.585.306	12.130.208

		19.349.899	18.504.461
7)	Debiti verso fornitori		
	- entro 12 mesi	238.455.856	194.054.390
	- oltre 12 mesi	45.313.300	54.908.866
		283.769.156	248.963.256
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
9)	Debiti verso imprese controllate		
10)	Debiti verso imprese collegate		
11)	Debiti verso enti pubblici		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi	108.466.382	102.628.432
		108.466.382	102.628.432
12)	Debiti tributari		
	- entro 12 mesi	2.733.915	2.677.963
	- oltre 12 mesi		
		2.733.915	2.677.963
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	- entro 12 mesi	11.128.409	9.843.548
	- oltre 12 mesi		
		11.128.409	9.843.548
14)	Altri debiti		
	- entro 12 mesi	25.197.558	24.423.881
	- oltre 12 mesi	25.214	25.214
		25.222.772	24.449.095
Totale debiti		794.368.871	734.152.331
E) Ratei e risconti			
	- aggio sui prestiti		
	- vari	995.019	997.201
		995.019	997.201
Totale passivo		917.478.328	850.595.122
Conti d'ordine			
		31/12/2012	31/12/2011
1)	Rischi assunti dall'impresa		
2)	Impegni assunti dall'impresa	1.341.011.944	1.374.109.220
3)	Beni di terzi presso l'impresa	53.898	53.898
4)	Altri conti d'ordine	15.953.021	17.362.499
Totale conti d'ordine		1.357.018.863	1.391.525.617

Conto economico		31/12/2012	31/12/2011
A) Valore della produzione			
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	207.625.473	196.527.220
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4)	<i>Incrementi di immobilizz.ni per lavori interni</i>	2.586.132	3.287.969
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	5.980.195	4.807.170
	- contributi in conto esercizio	72.574	351.218
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		<u>6.052.769</u>	<u>5.158.388</u>
Totale valore della produzione		216.264.374	204.973.577
B) Costi della produzione			
6)	<i>Per materie prime, suss., consumo e merci</i>	20.503.661	19.382.852
7)	<i>Per servizi</i>	90.903.086	102.267.445
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	5.898.495	5.497.114
9)	<i>Per il personale</i>		
a)	Salari e stipendi	42.483.130	40.799.239
b)	Oneri sociali	13.412.158	13.324.145
c)	Trattamento di fine rapporto	1.881.464	1.848.183
d)	Trattamento di quiescenza e simili		
e)	Altri costi	481.419	465.636
		<u>58.258.171</u>	<u>56.437.203</u>
10)	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.235.532	7.061.127
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.657.578	4.489.599
c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	13.217.638	7.495.881
		<u>22.110.748</u>	<u>19.046.607</u>
11)	<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	(722.535)	(305.095)
12)	<i>Accantonamento per rischi</i>	5.427.540	2.182.760
13)	<i>Altri accantonamenti</i>		
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>	21.361.286	9.310.195
Totale costi della produzione		223.740.452	213.819.081

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(7.476.078)	(8.845.504)
C) Proventi e oneri finanziari			
<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>			
<i>16) Altri proventi finanziari:</i>			
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d)	proventi diversi dai precedenti:		
	- altri	2.966.020	3.466.345
		2.966.020	3.466.345
		2.966.020	3.466.345
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
	- altri	8.317.761	7.865.551
		8.317.761	7.865.551
<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>			
Totale proventi e oneri finanziari		(5.351.741)	(4.399.206)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
<i>20) Proventi:</i>			
	- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
			1
<i>21) Oneri:</i>			
	- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
			1
Totale delle partite straordinarie		(1)	1
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		(12.827.820)	(13.244.709)
e	<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate</i>		
	a) Imposte correnti	3.044.893	2.389.451
	b) Imposte differite	521.977	496.290
	c) Imposte anticipate	(4.807.444)	(3.549.259)
		(1.240.574)	(663.518)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		(11.587.246)	(12.581.191)